

ZRZESZ KASZĘBSKÓ

WIŚCIPISMO LUDU KASZĘBSKIEGO



„Zrzesz Kaszëbskò” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek literacko-naukowy „Czechz” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, F. Szreder, F. Kowalski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskò”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, czwartek 11 października 1945 r.

Nr. 4.

Brunon Richert

Redaktor naczelny „Zrzesza Kaszëbskij”.

Do czego dążymy

W trudzie i znoju pracuje lud kaszubski od wczesnego ranka do ciemnego wieczora, zdobywając chleb czyny na tej ziemi ukochanej, zróżnicowanej i łamią Ojcow Naszych. Od wieków lud ten dzięki swemu położeniu geograficznemu przyswaja okropnie i krwawo życie i jest czystym przedmiotem sporów międzynarodowych. Te przyczyny i cały szereg innych sprawły, że my Kaszubi przywykliśmy do marlowy, do pogardy swojszczyzny, do nieufności względem każdego przejawu życia społecznego. Znamy — nieświadomi swych najwolniejszych celów — prowadziliśmy życie karłowate, życie walski, życie niezłych wyrobników w Polsce szlacheckiej, pod jarzmem Kazyka, pod zaborem hakaty, w Polsce szlacheckim kiki i żęci czyżymi przedmiotem sporów międzynarodowych.

Dość na całym świecie buduje się nowy ład. Nowe życie rozpoczęła również nasza Ojczyzna — Polska — i w tym budowaniu nowego życia musimy my Kaszubi brać udział. Nie udział dla dobra własnego i dla Polski.

Kaszubi! Musimy wreszcie przyjąć do przekonania, że dopóły stając będziemy się w przepaści, dopóki nie odważymy się ze snu, dopóki nie stworzymy sobie osobnego celu pracy naszej i nie zwyciężymy się jedną wielką ideą, jedynym zrozumieniem sprawy, jedynym silnym postanowieniem i jedynym poczuciem wzajemnej solidarności.

Bracia! Jeżeli oficjalnie zginęła, tak jak zginęła bracia nasza Kasyba nad Odgą — Parseną — spicie dalej! Jeżeli życie w Wami pomiatano — Was wysymowano — jeżeli w waszym kręgu materialny spraw, dalej nie stanęcie swojego języka, swoich zwyczajów i wszystkiego co Wasze. Ale my — świadomi swych obowiązków wobec całego ludu kaszubskiego i Ojczyzny naszej Polskę — to się nie zgadzamy i nie pozwolimy byście trwali w ciemnym trybie życia.

W imię słusznosci sprawy — patrząc na gigantyczne wysiłki nad odrodzeniem ludu kaszubskiego Floriana Cejnowy, dr. Aleksandra Majkowskiego, Mikołajczaka, wiarę, oraz pracę Zrzeszy Kaszëbskiej przed wojną — z silną wiarą i nadzieją, iż cała Polska zrozumie i popiera nasze wysiłki, rozpoczynamy nasze dzieło dla dobra ludu kaszubskiego i dla dobra Polski.

Niektóre fundamentem gmachu naszych dążeń jest zdaniem nasze odrodzenie Kaszubów. W związku z tym przyjdzie nam spełniać pracę nie tylko pozytywną, ale również i negatywną.

Na czym polega praca negatywna? Głębokie niezrozumienie duszy ludu kaszubskiego; jego odrębnej psychiki i odrębnego sposobu życia, spychanie „kik” części u braci i innych stron Polski; jest główną przyczyną, dla której przepadła odrębność; tym mierzem rozrywającym nasz wazę, dzielnicę, wspólnotę, tym czynnikiem, który lud kaszubski gna do pogardy swojszczyzny. Dlatego, że imi śmiemy się z mowy kaszubskiej — Kaszubi wyszły się jej, mają ją w pogardzie, uważają ją za coś dobrego przy wielkiej ilości. Przeciwko temu wysłupimy z rzeczowymi artykułami uświadamiającymi. Ponadto wielkie szkody ludowi kaszubskiemu sprawuje polskie na Kaszubach wywzrostek zła wola niektórych jednostek. I z tą złą wolą walczyć będziemy bezwzględnie walkę. W walce tej, kierując się będziemy zasadą uczciwości, występując z inicjatywą nie przeciwko pojedynczym osobom, czy nadal uowolnym elementom, ale przeciwko poszczególnym ich poglądom, o ile będą dla Polski i Kaszubów szkodliwe.

Ponadto na zasadzie — równi z równymi, woli z woli — domagamy się bezdymnie dla ludu naszego, równouprawnienia we właściwym tego słowa znaczeniu, to jest uprawnienia nie tylko w teorii, ale równouprawnienia

Obrady parlamentu brytyjskiego

LONDYN (Reuter). Po feriami parlament brytyjski zwozwał w dniu dzisiejszym obrady. Premier Attlee oświadczył: „W chwili obecnej nie złożę jeszcze żadnego oświadczenia w sprawie Palestyny, ale mam nadzieję, że uczynię to w jak najkrótszym czasie”. Earl Winterton, konserwalista, zapisał, czy odbył odstąpienie od polityki Białej Księgi (w sprawie imigracji do Palestyny), kwestia ta byłaby przedyskutowana w Izbie przed wprowadzeniem w życie tego odstąpienia. Premier Attlee odparł: „W izbie złożone zostanie oświadczenie i nastąpi z pewnością przed przystąpieniem do akcji”.

Na zapytanie konserwalisty Hogg, kiedy rząd będzie mógł złożyć oświadczenie o zasadach akcji politycznej w wyniku wynealenia bomby atomowej, premier Attlee odpowiedział, że rząd brytyjski pragnie wziąć udział w dyskusjach najpierw ze Stanami Zjednoczonymi oraz kontynuować swą waleś badania za pośrednictwem komisji doradczej.

Minister spraw zagranicznych Bevin, złożył sprawozdanie z przebiegu prac konferencji ministrów spraw zagranicznych, po czym oświadczył: „Być może, że jesteśmy jeszcze za blisko dwóch zwycięstw, aby móc dojść nie-

zwolnienie do porozumienia. W przyszłości nie wątpię, że jeżeli będziemy mieli cierpliwość i wzajemne zrozumienie dla naszych trudności, przewyższające nasze rozbieżności, jak również i te, które mogłyby się jeszcze wyłonić. Jeżeli idzie o nas, to z pewnością będziemy pracowali w tym samym duchu współpracy, w jakim krądzę polozycy się dla prowadzenia wojny”.

Winterton Churchill oświadczył, że parlament bez względu na sformułowanie wzdychy jest Bevinowi za jasne i umiarkowane oświadczenie.

Żądania robotników angielskich

LONDYN (Reuter). — Robotnicy, pracujący przy naprawie uszkodzonych przez bomby budynków udali się do gmachu rządu w Whitehall, protestując przeciwko obniżeniu ich płac przez zmniejszenie godzin pracy z 54 na 44 godzin tygodniowo. Policja konna i piese eskortowały pochod przed Londyn na wiec w Hyde Parku, po czym delegacja, składająca się z delegatów z Londynu, Szkocji, półn-wschodniej Anglii i Irlandii udala się do Whitehall dla rozmówienia się z ministrem spraw Bawienem. Oświadczyli oni polem, że są „zupełnie zadowoleni z wyników rozmowy”. Podczas marszu do Hyde Parku demonstranci nieśli transparenty z napisem: — „Dajcie swoim dzieciom chleb” i trzy sztylony na godzinę. Kilku ludzi nosło trumny, na której grawerował napis: „Jedyny szczęśliwy robotnik budowlany”.

Równocześnie trwa strajk 25.000 robotników porlowych w różnych portach brytyjskich w Liverpoolu, gdzie trwający już dwa tygodnie strajk uniemożliwił 200 statków czekających na rozładowanie, strajkujący uchwalili na wiecu żądanie od rządu interwencji w sprawie wyszczególnionych i lepszych warunków pracy.

Hitler chciał napisać, na Szwajcarię

BERN (Dolpress). — Przemawiając w parlamencie szwajcarskim, minister dr. Kobell oświadczył, że Hitler planował w 1943 napisać na Szwajcarię. 18 marca 1943 nadeszły raporty od tajnych agentów szwajcarskich z Niemiec, że hitlerowcy skoncentrowali w Bawarii pokazne siły i że w najbliższym czasie należy się spodziewać uderzenia niemieckiego na Szwajcarię.

Jednocześnie agenci niemieckiej V. kolumny w Szwajcarii zaczęli rozwijać energiczną działalność. Naczelny dowódca armii szwajcarskiej, gen. Gmisan zarządził ostro przygotować się, że armia szwajcarska gotowa była odparować atak niemiecki. Wywiad szwajcarski w Niemczech pracował bardzo sprawnie. Już 27 marca nadeszły raporty, że w głównej kwatrze Hitlera zmieniono plan i postanowiono nie atakować Szwajcarii.

Jednak przez całe lato armia szwajcarska pozostawała wciąż przygotowana. Na jesieni przysła kapitulacja Włoch i klęski niemieckie, co odwróciło niebezpieczeństwo od Szwajcarii.

Polityczny statut Chin

LONDYN (Reuter). Przemawiając przez radio w sprawie przyszłego politycznego statutu Chin, generalisimus Ciang-Kai-Szek oświadczył: „Samorząd będzie popieranym”. Wszystkie stronnictwa otrzymają legalny statut. W miastach i miasteczkach zostaną utworzone rady ludowe. Wkrótce będzie zwołane zgromadzenie narodowe”.

Laval skazany na śmierć

LONDYN (Reuter). Pierre Laval, były premier rządu w Vichy, został skazany na śmierć za zdradę stanu. Wyrok przewiduje utratę praw cywilnych i konfiskatę majątku.

konkretnego, w praktyce dnia i życia codziennym i to we wszelkich dziedzinach życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Praca polityczna — choć przyjemniejsza — jest ródznie trudna. Strzeżąc się ona w zdaniu: Zamierzamy odrzucić i podnieść na odpowiedni poziom Kaszubów w dziedzinie życia kulturalnego, społecznego i gospodarczego — przez akcję uświadamiającą lud rodzimy. Kuli mozgu kaszubskiej, badanie dzieł rodzimych, szerszenie znajomości tych dzieł w ludzie, rozwój sztuki kaszubskiej, przemysłu ludowego, oświaty, uniwersyfetów ludowych, stowarzyszeń kulturalno-oświatowych, życia spółdzielczego i wiele jeszcze innych podobnych spraw — o to pole naszej pracy. A jest ona ciężka! Bo chcąc liczną gromadę inteligencji rodzimej obudzić się już, chociaż lud zaczyna narodzić obca o swoje wartości i cenić swoją kaszubskòść walz z inteligencją i ludu spraw tych nie rozumie.

Kaszubi! Władzycie i śmięciecie się z swęj mowli! Nie znacze swych dzieł w Nie znacze lak bogactw literatury rodzimej! Nie pielegnujcie w swym ogólnie rodzimęj pieśni, sztuki, zwyczajów. Tak! Bo woliciepsze, ożmacz w apatii i narekacz na innych, że Was krzywdzą. Znamisi! leżcie musieli wrzucić się do pracy, do czynu. Pielegnujcie Wasz mowę, mowę po kaszubsku, piszcie po kaszubsku! Niech wszystko co kaszubskie będzie dla Was częmiś nieocenionym i drogiem czego nie wolno zgubić, ale trzeba rozbudowywać, powiększać, ożywiać.

Do pomocy stały Wam „Zrzesz Kaszëbskò”, mająca objąc czynnie cały teren Kaszub.

Rychele urzeczywistnienie tego programu zależy przede wszystkim od skupienia nakoło naszego pisma jakowejś sił rodzimych, mogących nieść szlendar pracy ofiarnej — i całej ludności kaszubskiej. Słanmy wszyscy do pracy — i stwórzmy sobie lepsze życie!

Prezydent Truman o konferencji londyńskiej

NEW YORK (Tass) — 1 październik prezydent Truman przyjął trzech dziennikarzy, w tej liczbie wyświeglonego korespondenta „Chicago Science Monitor” Drummonda. W artykule, opublikowanym w tej gazecie, korespondent stwierdza, że można z całym spokojem oświadczyć, że Truman nie jest zadowolony z prowadzącej konferencji londyńskiej i uważa, że wytorzony obecnie tymczasem na charakter prezydencji i że później będzie można wzmocnić układy z widokami na powodzenie.

„Jak pisał korespondent, Truman nie pomniejsza niepowodzenia wysiłków podjętych na naradzie londyńskiej, lecz uważa, opierając się na swym doświadczeniu, nabylmym w Poczdamie, że konieczność osiągnięcia porozumienia

jest silną barierą efektywną, niż trudności, które doprowadziły do obecnej różnicy zdań.

Rząd amerykański nie okazuje, z zapaśmiem i nie ulega amerykański, gdyż jest on w dalszym ciągu pracującym nad wykonaniem z ciężkiego zdania — prowadzenia rokowań, wyrażając dobrą wolę. Poza tym słony Zjednoczone zostały ujęte, która nie nazwała, że konieczność jest przedmiotem ważnego i dochodzącego wyjątkowego przygotowania przez rząd, a paradygmaty mocarstw i usłowanie osiągnięcia ściślego porozumienia w sprawie porządku dziennego, a także zapewnienie o całkowitej wymygniętych informacji, która by umożliwiła każdemu rządowi dokładne zapoznanie się z stanowiskami i innych rządów przed spożyciem.

Konspiracyjne „Zjednoczenie Demokratyczne” rozwiązują się, deklarując poparcie dla rządu

Na ręce premiera ob. Osóbki-Morawskiego wpłynęła przed kilku dniami deklaracja „Zjednoczenia Demokratycznego” o rozwiązaniu tego ugrupowania.

Deklaracja stwierdza, że powstanie Rządu Jedności Narodowej oznacza jednoczenie koniec istnienia rządu londyńskiego. Zjednoczenie Demokratyczne, licząc do innych ugrupowań podziemne lewicowe polskiej przetrwało swą historię polityczną rządu londyńskiego i z tego powodu nie przyjęło uczestniczyć w Radzie Jedności Narodowej w jej fazie końcowej. W wykonaniu uchwały Rady Naczelnej Zjednoczenia Demokratycznego z dnia 22 lipca r. b. o konieczności wzięcia udziału w jakimś trybie politycznym, Zarząd Zjednoczenia kontynuował rozmowy ze Stronnictwem Demokratycznym, mające na celu włączenie Zjednoczenia Demokratycznego, jako grupy politycznej, do Stronnictwa Demokratycznego.

„Nie dowiadawszy się Stronnictwem Demokratycznym nie podpisywał dotychczas o pominięciu praktycznego i definitywnego rozwiązania sprawy wzięcia

zaś z drugiej strony obowiązujący termin anonsowany uniemożliwia dalszą samodzielną działalność Zjednoczenia po tym terminie. Zgodnie Zjednoczenia Demokratycznego, po wysłuchaniu opinii członków Prezydium Rady Naczelnej Zjednoczenia, na posiedzeniu w dniach 18 i 17 września r. b. uchwalił deklarację o rozwiązaniu Zjednoczenia i zamierza dalszej działalności politycznej w dotychczasowym kierunku organizacyjnym.

Stojąc na stanowisku demokracji ludowej, Zjednoczenie Demokratyczne deklaruje swój pozytywny stosunek do fundamentalnych zmian społeczno-gospodarczych, dokonanych przez PKWN i Związczymsowy, a realizowanych dalej przez Rząd Jedności Narodowej i wywodzi z tegoż, że w dziedzinie czynnego udziału w budowie demokratycznego państwa polskiego, na odcinku politycznym — jest jawnie działający stronnictwo demokratyczne i nie odcinku społecznym — w związkach zawodowych i organizacjach społecznych, oraz na odcinku gospodarczym i kulturalnym.

Proponacja Stanów Zjednoczonych w sprawie składu Konferencji pokojowej

NEWYORK (AP) (Palpress) — Sekretarz Stanu USA, Byrnes, po odbyciu konferencji z prezydentem Trumanem wygłosił przed radcą przemówienie, poświęcone konferencji londyńskiej.

Minister Byrnes powtórzył w swym przemówieniu argumenty, które cytował w oświadczeniu złożonym prasie w Londynie oraz z komunikatem, w zapropnowane zwolnienie międzynarodowej konferencji pokojowej, w której by wzięły udział następujące państwa:

- 1) Pięciu członków Rady Ministrów Spraw Zagranicznych;
- 2) wszyscy europejscy członkowie Narodów Zjednoczonych;
- 3) kraje, które nie są położone w Europie, lecz należą do Organizacji Narodów Zjednoczonych i dostarczają poważnych kontyngentów w wojnie przeciwko członkom osi w Europie.

Delegacja radziecka nie odrzuciła propozycji, dotyczącej konferencji pokojowej i podczas dyskusji przyznała, że proponacja jest w zasadzie słuszną.

W kilku wierszach

— Na skutek zarządzenia generała Mac Arthura odnośnie natchylnostowego zwolnienia więźniów politycznych, uwolnionych zostało z więzienia w Tokio sześćdziesiąt przawodców komunistycznych.

— Przemawiając w Izbie Reprezentantów USA, deputowany Cotli oświadczył, że wielu dyrektorów i prezesów międzynarodowych karteli ponosi odpowiedzialność za wybuch wojny. Cotli zacytował, że Mussolini i Hitler nigdy by nie doszli do władzy bez poparcia karteli międzynarodowych — domagali się wyłączenia im procesów jako przestępcom wojennym.

— Do Belgii przybyło około 30 tysięcy niemieckich jeńców wojennych z angielskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej oraz z terytorium Francji. Będą oni pracować w belgijskich kopalniach węgla. Są to przeważnie wykwalifikowani górnicy.

— General Eisenhower przybył samolotem do Hagi. Po przybyciu generał oświadczył królowej Wilhelminie i przyjął podziękowanie narodu holenderskiego za pomoc w wyzwoleniu Holandii od niemieckiej.

— Żołnierze brytyjscy wstąpili do lokalu dzielnika angielskiego w Karachi i zarządził od wydawcy wyzniesienia, dlaczego podał na pierwszej stronie uwagę Nehru, że w Brytanii wydział z wojny jako mocarstwo drugorzędne. Żołnierze podarili numery dziennika i zabrali egzemplarze z drukami.

— Grecka rada ministrów postanowiła wyznaczyć termin wyborów w Grecji na dzień 20 stycznia 1946 r.

— Decyzja rządu, że wybory odbędą się 20 stycznia 1946 r., wywołala ostrą krytykę zwolenników rządu republikanńskiego Liberalistów oświadczył, że wstrzymują się od udziału w wyborach. Takie samo oświadczenie złożyło EAM.

1) Pięciu członków Rady Ministrów Spraw Zagranicznych;
2) wszyscy europejscy członkowie Narodów Zjednoczonych;
3) kraje, które nie są położone w Europie, lecz należą do Organizacji Narodów Zjednoczonych i dostarczają poważnych kontyngentów w wojnie przeciwko członkom osi w Europie.

Projekt utworzenia komitetu powierniczego

LONDYN (Associated Press). — Komitet wykonawczy ligi bezpieczeństwa światowego zaproponował w sobotę utworzenie tymczasowego komitetu powierniczego, który działałoby do czasu utworzenia stałego ciała nadzorczego dla terenów międzynarodowych. Według tej propozycji członkami byłyby pięć wielkich mocarstw: Australia, Belgia, Nowa Zelandia i Półd. Afryka oraz każde jedno krajem może być przyznany admirałowiec Islandii, odcinek od państwa nieprzyjacielskich w wyniku drugiej wojny światowej. Państwa rozciągnęłyby się na równie reprezentację członków administracyjnych i nie administracyjnych. Podkomitet, który układał projekt, zaproponował włączenie Holandii, która posiada dłużejne doświadczenie w administrowaniu krajów zależnych.

Generał Franco ratuje sytuację

LONDYN (United Press). Specjalny wysłannik gen. Franco, Jose Maria Oriol wyjechał dziś samolotem z Madrytu do Lausanne. Wyjazd jego zbiegł się z przybyciem do Madrytu ambasadora Stoicy Apostolskiej Barcelony, która przed wyjazdem ze Szwajcarią konferował z Joannem Barthelemy powłóczył. „N. Franco przyjechał do Lausanne, na krótko przed wyjazdem do paryżu.”

Gabinet hiszpański zwał zbieranie z obowiązkowym udziałem wszystkich ministrów. Oczekuje się, że wkrótce po zebraniu ogłoszone zostaną nowe wiadomości o decyzyjnych w sprawie restauracji monarchii.

Co piszą inni?

Jeżecze nie koniec naszej Zagoloty

Już nad światem panuje pokój, wszędzie zapawała wolność i swoboda życia — nawet narody, które walczyły w boku zwycięzcy cieszą się swobodą a co najdłuższą zbliżone opieki ze strony okupantów, ale dla narodu ostojkiego, narodu, który niewzajemnie wycierpiał, który nieugięnie walczył i oblicze kraj przelewał, za naszą wiarą wolność — juność oświadczenia się na skroścy „Głos Ludu” — jedyną ciekawą wiadomością o położeniu Polaków w angielskiej strefie okupacyjnej.

Przewidując gen. Kossakowskiemu prowadzi się dochodzenie za namawianiem żołnierzy do powrotu do kraju. Za to samo przeważnienie i za krytykę postępowania „dowodzący” usunęło z Komisji Regulaminowej płk. Jaskowskiego. Kpl. Koscielskiego za to, że wyraził chęć powrotu do kraju i oświadczył, że podporządkowuje się rządowi w Warszawie; zaniknęło w areszcie i drożono moralnie w obecności zandamów. Wielu szeregowym z sierżantem Kniptem palozno każdemu, w których musieli przebywać przez cztery dni. Podobne przesładowania stosuje się w masową skalę.

Do czego są przeznaczeni Polacy, przebywający w strefie przynusowo na terenie Niemiec, wyjątkowo niedobrych brytyjskiego dowódców, która brzo ma.

Polacy będą musieli przetrwać nadnagłą zjime w obrotach z właścicielom waszemu narodził i niecierpliwą. „Władze brytyjskie doradzają wszystkim staraj, abyś dał nam pracę — pisze dalej w kich staraj. Wielu z was uwazało, że prace na terenie Niemiec: przy obudowie mostów, fabryk i dróg przewidzione są dla dobra wylaszowanego Niemców” Odczuwając polemizując z tymi poglądami i twierdzi, że próbie to przyczynią się do normalizacji stosunków na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej.

W sytuacji zmusza Polaków do podejmowania aktów rozpocy, o czym informuje angielski „Daily Mail”.

„Niejeden żołnierz brytyjski przebywający w północno-zachodnich Niemczech, zapytuje sam siebie ze zdumieniem, czy to nie wybuchła ponownie wojna, albowiem widzi odczynia włosy angielskie i uszkodzone i z pełnym ekwipunkiem wojennym, wyszyszące z obrotu do sterczenia walki z grupami powstalców i przedkoczą, stakumy niemieckimi domy osadla w okolicy Luenburga.” Wśród grup polskich w Nadreni jedna zwłaszcza wyróżnia się ruchliwością; dowodzi nią podobno młoda i piękna dziewczynka, znana pod pseudonimem „Zofia z Solingen”.

Obecnie w okręgu Luenburga stęgnący pulk brytyjski jest w trakcie rozpoczecia operacji z bazy operacyjnej w Hermansberg w pobliżu Zelheim, przystępującej do realizacji zadania — do stoczenia drugiej bitwy na wrzeszowskich Luenburga Ale. Tym razem nie doszło jeszcze do walki bitwy. Polacy musieli dowiedzieć się o groźącym im niebezpieczeństwie i rozprzeczili się po odległych lasach. Jak mówią, jest ich podobno 5.000. W dołchyczasowych operacjach ujęto około 200, wielu też zostało zabitych podczas starć z naszymi wojskami. Po naszej stronie są również zabici i ranni.”

Akcyja przesiedlenia ludności ukraińskiej

RZESZOW (Polpress). — W wrocławiu dokonana została akcja przesiedlenia ludności ukraińskiej w powiecie sonek-m, lubaczowskim i Leskim. Z powiatu przemyńskiego wysłano dotychczas 42 grupy, w których liczy 36.395 osób z powiatu przemyńskiego 8 grup, w których liczy 8.903 osób, z powiatu lubaczowskiego 24 grupy — 2.054 osób. Na transport oczekują jeszcze 12,634 osób.

O świadczeniach rzeczowych

Ukazano się wspólne zarządzenie Ministrów Administracji Publicznej i Aprowizacji i Handlu, na mocy którego odpowiedzialność za zbiór świadczeń rzeczowych w powiecie ponosi Starosta, zaś na terenach gminnych — wójt. W związku z powyższym roklicznie wniezione powołano inspektoratów świadczących rzeczowych. Zakres ich działalności oraz personalnie przejęły utworzone przy starostwach referaty świadczących rzeczowych. Gminne referaty świadczących rzeczowych zostały podporządkowane służbowo wójtom. W skład tych referatów wchodził pobór świadczeń których ilość jest zależna od ilości grunów w gminie, przy czym na 3 do 6 громад przysługuje jeden poborca.

Zmiana powoływania na terenach gminnych w dotychczas zakresie włączenia czynnika administracyjnego do akcji zbioru świadczeń, na których opiera się w chwili obecnej polityka gospodarcza państwa. Nie narusza ona w niczym koniecznego współdziałania czynnika społecznego, reprezentowanego już na najniższym szczeblu w postaci Gromadzkiej Komisji Dostaw, złożonej z członków obowiązkowych do zdawania świadczeń.

DOZEREJTA DOMOCZNE

Od dnia dzisiejszego w każdym numerze „Zrzęsz Kaszëbskij” umieszczają będziemy na czwartej stronie Kącik Kaszubski pod tytułem: „Dozerejta domoczne”. (— Miejsce starania o wasze własne, oczyste rzeczy), jak sam tytuł wskazuje chcemy tutaj podziwiać i przelegować nasze wartości kulturalne i rodzime. Bracia Kaszëbscy wszystkim, ze umianą szanować swoje kaszubskie wartości. Czytajcie niniejszy dodatek, przez systematyczne lekcje czytania i pisania po kaszubsku, nauczyć się można poprawnie czytać i pisać po kaszubsku a przez cały opracowanych lematełów z historii dowie się każdy o życiu i bohaterstwach czynnych naszych ojców. Ponadto omawiać będziemy krótko nasze zwyczajki i sztukę ludową. A w opowieściach i nowelach znajdzie Czytelnik miłą rozrywkę i niejedną myśl wzruszającą.

Będziemy się starali, aby ten mały Kącik Kaszubski w naszym piśmie był jedną z pochodni odrodzenia naszej kultury.

Redakcja

Kilka słów o pisowni

Dochodzą nas przed wojną i dochodzą i teraz skargi Kaszubów na „trudną” pisownię kaszubską. Pochodziło to stąd, iż każdy chciałby czytać i pisać po kaszubsku, ale nie chce sobie zadac pewnego trudu przy wyuczeniu się pisowni kaszubskiej. Używanie samej tylko pisowni polskiej nie wystarczy, aby się jasno i poprawnie wyrazić po kaszubsku. Używając samej tylko pisowni polskiej często byłbyśmy narażeni na dwuznaczności. Naturalnie — chociaż nasza pisownia uwzględniła wszystkie dodatnie właściwości 71 dialektów kaszubskich, jednak służy ona

przede wszystkim do poprawnego oddawania myśli a nie dźwięków.

Od następnego numeru znacznie systematyczniej naukę tej pisowni. Pisowni tej bardzo łatwo się można nauczyć. Mam przykłady, że nawet ludzie starzy i dzieci szybko się jej wyuczyły. Wobec tego niema innej rady, jak od następnej gazety zabrać się do roboty.

Osłowniczku kaszubskim

Piękna jest nasza mowa, jak przelicznicy jest krajobraz ziemi naszej a mocna i twarda jak mocną i twardą jest nasza natura. Ale z naszej winy ginie powoli. I o to w ostatnich latach widzimy powolny proces odradzania się naszej mowy. Liczne już grono inteligencji rodzimiej używa języka kaszubskiego w mowie i piśmie a na wszech dzięki konserwatywnemu ludu mowa nasza dalej się utrzymuje. Mamy też do zanotowania ożywiony ruch nad badaniem naszej mowy. Również i my w każdym numerze będziemy podawać ciekawe słowa kaszubskie i najbardziej charakterystyczne zwroty naszego języka. Ucciecie się pieli!

Słowniczek

anji muk — ani słowa
alazemu — do licha
aukceja — licytacja
bliza — latarnia morska
bulen — zewnątrz
bene — wewnątrz
blewajski — wstążka
bjalka — żona (kobieta)
bjajki — zapasy
bjôkorz — zapaśnik
brzid — pożyczcie leśne.

Ogłoszenie

W myśl zarządzenia Wojewody Gdańskiego wszyscy posiadacze „poniemieckich” instrumentów muzycznych z przeluzi muzycznego, którym takowe zostały przydzielone przez Tymczasowy Zarząd Państwowy lub inny Zarząd, w terminie do dnia 20 października br. w fil. Starostwie Morskim Ref. Kultury i Sztuki (pokój nr 2) umotywowane podanie o przydział takowych. W podaniu w niem być zamieszczony typ oraz numer instrumentu.

Do podania należy dołączyć opłatę administracyjną w wysokości 120 zł. W wypadku nie zastosowania się doń powyższego w oznaczonym terminie, tymczasowi posiadacze sprzętu muzycznego i instrumentów tracą prawo dalszego ich użytkowania.

Wejherowo, dnia 10 października 1945 r.

Za Starostę Morskiego
(Fr. Szreder)

Kier. Referatu Kultury i Sztuki

List do redakcji

Nadszpidziewanie się uczestwem otrzymując pierwszy numer Zrzęsz Kaszëbskiej, która dzięki W. Panom po tytulenieli przewie znów została powołana do życia. Tadżąd więc zyczę w. Panom, by ta Zrzęsz Kaszëbska, tadżąd do każdej chęty kaszubskiej, mocną otuchę do dalszej pracy i uświadomienie iustestwa naszej wielkiej kaszubskiej rodziny.

Antoni Bachleda — Pawełczyk
Gdynia, ul. Chylońska 93 m. 3

Wejherowska Wytwórnia Wód Mineralnych
Rozlewnia Piwa - Fabryka Kawy Słodowej

JAN POBŁOCKI

Wejherowo

ul. Kłasztorna 11

DRUGERIA POD ORŁEM

Stefan Wilig

Wejherowo Sobieskiego 278

poleca wszelkie artykuły drogeryjne, farby, pokosty, oraz zioła lecznicze.

Trwałą Ondulację.

wykonuje pierwszorzędnie

„Rococo” Zakład Fryzjerski
dla Pań i Panów

J. Hildebrandt

Wejherowo, Sobieskiego 221 obok Poczty

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość
spiewnika kaszubskiego pod tytułem:

„Kaszëbskji Pjesnjôk“

Zainteresowani napewno nie pożąają znikomego
wydatku, nabywając tak rzadkie i niecodzienne
wydawnictwo, Cena tylko 40, — zł.Nabywać go można w księgarni „Zrzęsz Kaszëbskô”,
Wejherowo, Plac Czerwonej Armii 7
lub Skrzyżnia pocztowa 30.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI powiatu morskiego w Wejherowie

przy ul. Sobieskiego Nr. 231 - tel. 24.

Instytucja bankowa o popularnej pewności załatwia wszelkie **czynności bankowe**

Udziela Kredyty wekslowe, hipoteczne oraz na otwarty rach. bież.

Rachunki: czekowe i żyrowe.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe z wysokim oprocentowaniem.

Wkrótce rozpocznie się rejestracja książek oszczędnościowych z okrasu przedwojennego.

„Vitamina”

Stefan Kzemiński

Wejherowo, Rynek 12 i Wąława 22

Zakup i sprzedaż ziemiopłodów.

Warzywa - Owce - Kartolle - Tow. Spożywcze.

Skóry Surowe

Skupuję wszelkiego rodzaju
płacę po cenach wolnego handlu
Jgn. Jankowski, Wejherowo, Wąława 21
Powiatowa Składnica.

„Spółem”

Związek Gospodarczy - Spółdzielni R. P.

Oddz. Morski w Wejherowie

Polecamy

wszelkie artykuły spożywcze

jak:

mąkę, kaszę, groch, fasolę
marmeladę
oraz naftę, oliwę masz.
smar na osie

po cenach przystępnych.